REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº         , DE 2003
(Do Senhor João Caldas)

Solicita da Senhora Ministra de Estado de Minas e Energia
informações no âmbito do MME e da ANEEL sobre os estudos já
realizados e em andamento, relativos a aproveitamentos
hidroelétricos a serem viabilizados no Rio São Francisco, à
jusante da UHE Xingó, no trecho entre os estados de Alagoas e
Sergipe.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos arts. 24,
inciso V, § 2º, 115, inciso I, e 116 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado a Sra. Dilma Vana
Roussef, Excelentíssima Ministra de Estado de Minas e Energia, o seguinte
pedido de informações, no âmbito no âmbito do MME e da ANEEL sobre os
estudos já realizados e/ou em andamento, relativos a aproveitamentos
hidroelétricos a serem viabilizados no Rio São Francisco, à jusante da UHE Xingó,
no trecho entre os estados de Alagoas e Sergipe.

As informações deverão, também, contemplar as características técnicas
principais referentes a cada UHE estudada ou em estudo, os cronogramas
estimados com os prazos previstos para as providências relativas às suas várias
etapas para viabilização, e a situação de andamento de cada providência
correspondente a estudo ou projeto.

Usando a prerrogativa estabelecida pela Constituição Federal para atuação
do parlamentar, apresento este pedido de informações, com o objetivo de
conhecer e acompanhar detalhadamente o andamento de todo o processo que
envolve a previsão de aproveitamentos hidroelétricos no Rio São Francisco,
particularmente na região entre os Estados de Alagoas e Sergipe.

Sala das Sessões, em        de agosto de 2003

Deputado JOÃO CALDAS
PL / AL